Herodotus. Vnde recte mihi videtur Apion, propter patriz sux leges poenas dedisse blasphemiz. Etenim necessario circumcisso circa genitalia vulnera ei facta nihil profuerunt, & putrefactis in magnis doloribus expiravit. Oportet enim bene sapientes in legibus propriis circa pietatem integre permanere, & aliorum minime carpere. Ita vero tuas quidem leges effugit, de nostris vero mentitus est. Hic itaque terminus vita fuit Apionis. Sed & nosser hic iam finem liber accipiet. Quoniam vero & Apollonius Molon, & Lysimachus, & alii quidam, tam perigrinantes quam per insianam de legislatore nostro Mose, & legibus verba protulere, nec iusta nec vera: dum ille quidem velut mago atque fallaci derogant, leges autem malitiae apud nos nulliusque virtutis affirmant esse doctrinæ, volo breuiter & de omni conuersatione nostra, & de particulari (sicut potero) profere sermonem. Reor enim fore manifestam, quia & ad pietatem & ad coniunctum vniuersalemque humanitatem, insuper ad iustitiam laborumque tolerantiam, & ad contemptum mortis optimas leges positas habeamus. Rogo tamen lecturos, vt non cum inuidia exequantur huius operis lectionem. Non enim proposui laudes conscribere nostrorum: sed aduersus eos, qui nos pluitum & fallaciter accusarunt, satisfactionem hanc puto esse iustissimam. Proinde accusationem Apollonius non continue, sicut Apion, instituit, sed dispersum. Quippe qui aliquando quidem nos sine Deo & hominibus odiosos appellat, aliquando vero formidinem nobis impropriet: & è diuerso, rursus aliquando de audacia gentis nostra queritur. Dicit autem etiam stultiores Barbaris: & propterea nullum inuentum nos solos vitæ vile reperisse. Hæc autem omnia manifeste redarguntur, duni vniuersa, copra quam ab eo sunt dicta monstrantur, & legibus imperata, & à nobis cum omni integritate gesta. Si vero coactus fuero facere mentionem legum contrariarum apud alios constitutum, in culpa illi sunt, qui nostras solemnitates tanquam peiores cum aliorum conferunt. Quibus neutrum puto remanere quod dicant: neque quia non eas habeamus leges, quarum ego capita & summæ ad redargendum positurus sum: neque quia non præcipue in legibus propriis perduramus. Paulo ergo altius exorsus, volo priuun dicere, quod eis qui sine lege & ordine viuunt, hi qui ordinis & communij legum amatores extiterunt, & primi hoc inchoauerunt, recte manitudine atque virtute præstare dicendi sunt. Denique conantur singuli eorum gesta sua ad antiquitatem referre, vt non imitatores aliorum videantur existere, sed ipsi potius aliis legitime viuendi duces fuisse. His igitur hunc in modum se habentibus, virtus legislatoris est meliora confidere: & his qui usi sunt legibus, quas potuerit, satisfacere, quia rectæ sunt. Populi vero est, vt in omnibus quæ constituta sunt, perduret: & neque felicitate procedente, neque calamitatibus aliquid horum immutet. Dico igitur nostrum legislatorem, quoslibet qui memorantur legislatores antiquitate præcedere. Lycurgus enim & Solon, & Zaleucus Locrensis, & omnes qui apud Græcos mirabiles sunt, nouelli atque recentes, quantum ad illum comparati, esse noscuntur: quando nec ipsius nomen legis fuisse olim apud Græcos agnoscitur. Telleius Homerus est, qui nusquam in opere suo hoc vsus est nomine. Non enim secundum legem, sed in diffiniatis sententiis, & Regum præceptionibus, populis regebatur. Vnde etiam multo tempore permanere, tantum morib. viventes, & non scripto, & multa horum semper secundum eucentum casuum permittentes. Noster vero legislator antiquus existens (hoc etiam vndique manifestum est, etiam apud eos clarum, qui semper contra nos loquuntur) & semetipsum præbuit optimum principem popu-

Mors Apionis.

Mosis contra Apollonium & Lysimachum defensio.

In quibus Apollonius Iudeos accusas.

Ordinis et communij legum amatores maxima traditio atque virtus præstare.

Mo, os querilibet legislatores antiquitate præcedit.

Nomos, Lex, hoc vocabulum nusquam apud Hermerum reperitur.

Mofis vi.
ca.

Mofis de
semneque
confutore
Deum ha
bet.

Origo Le
giū apud
Gracos.

Quid Gra
corū prae
donsiſſi
mū de Deo
sapientia.

Mofis &
aliorū le
gislatorū
compara
tio.

lorum consultoremque, & instructionem totius legis virg. confingens, eis suscitit hanc libenter excipere, & firmissime inclita scientia custodire. Primum autem cius magnitudinis opera videamus. Ille namque progenitorum nostrorum relinquientium Aegyptum, & ad terram propriam femeantum, multa millia summas, ex plurimis & impossibilibus rebus cauissime liberavit: nam & in aquosam eos & multum arenosam oportebat transire viam, bellaque. & inincere: & filios ac vxores, p̄zdamq; bello fernare: in quibus dux gregius & consiliarius sapientissimus, & tutor veracissimus fuit vniuersorum. Omnem siquidē multitudinem à semetipso pendere fecit, & cum omnia que veller persuadere posset, in nullo horum vindicavit sibi met potestatem: sed in quo maxime tempore potestatem sibi met arrogant & tyranide ipsi preſules terum, & populum frequenter plutima iniuritate viuere: consuefauit, in hac ille potentia constitutus, è diuerso magis indicauit agendum pie, & plurimam exhibere aliis xquitatem, ipse virtutem preicipiam se credens cunctis ostendere, & salutem firmissimam prebere sequacibus bona voluntate. Et maximis actibus in singulis casibus vius est. Quapropter recte iudicabat, dum et atque consultorem se Deum habere: & priuittus sibi met satisfaciens, quia secundum illius voluntatem vnuerfa gereret atque tractaret, credidit modis omib⁹ oportere, vt etiam apud plebem h̄c opinio permaneret. Nam qui Deum respicere suam vitam credunt, delinquerē non presumunt. Huiusmodi quidem noster legislator fuit, non Magus, non fallax, sicut derogatores iniuste pronunciant: sed quales apud Gracos gloriantur fuisse Minoem, & post eum legislatores alios. Namque quidam eorum, leges positas à loue dicebant, alii vero eas in Apollinem, & vaticinium Delphicum referabant, fine pro veritate hoc credentes, seu facile persuadendum itdantes populo. Qui vero preicipias leges instituerint, vel qui iustissime de Dei fide cognoverint, licet hoc ex ipsis legibus facta comparatione conspicuam enim de ipsis tempis est disputādi. Igitur infinita quidem particularitatem gentium atque legum apud cunctos homines differentia sunt. Aliū siquidem monarchis, alii vero populo potestatem Reipub. commisere. Noster vero legislator nihil horum intendens, veluti si quis hoc dicendo mensuram transcendat verbi, diuinatis Rēpublicam declaratuit: Deo principaliter conuersationem nostram atq; potestatem excellenter assignans, & satisfaciens eum cunctos inspicere, tanquam causam bonorum omnium vniuersis hominibus existentem: & quicunque contigit eos in angustiis supplicasse, illius non latuisse voluntatem, neque quicquam eorum que gessere, vel si quid aliquis apud semetipsum potuit cogitare. Vnum vero eum esse monstrauit, & ingenitum, immutabilem per tempus, aeternum, & omni specie mortali pulchritudine differentem, & ipsum nobis notum: qualis autem sit secundum substantiam, prorsus ignotum. Hac itaque de Deo sapuerūt prudentissimi Gracorum: qui quidem quod eruditū sint, illo vriue sciendi prebente principia, nunc dicere prætermitto: quod autem h̄c optima & conguta Dei natura atque magnificentia sunt, valde testantur. Pythagoras enim, & Anaxagoras, & Plato, & post illos philosophi Stoici, & pene cuncti, videntur de diuina sapiente natura. Sed hi quidem ad breue philosophantes, populo superstitionum opinionibus iam præoccupato veritatem dogmatis proferre timuerūt. Noster vero legislator opera præbens consona verbis suis, non solum his qui cū eo erant satisfecit, sed etiam qui ex illis semper erant nascituri, hoc immutabilitate inspirauit, & causam legislationis ad utilitatis modum semper adduxit. Non enim partem virtutis Dei culturae dixit, sed huius partes alias esse

perspexit atque constituit: hoc est, fortitudinem, institutam, & mutuam
in omnibus ciuiam concordiam. Cuncte namque actiones & studia,
vniuersique sermones, ad diuinam referuntur per omnia pietatem.
Non enim hoc inexaminatum aut infinitum vterius dereliquerit. Duo
siquidem sunt totius disciplina & moralis institutionis modi, quorum
vnuus quidem sermone doctor est, alter vero exercitationem oritur: que
cum ita sint, illi quidem legislatores sentiendo sunt discreti, & alter-
cum horum modum sibi placitum assumentes, alterum reliquerunt.
Sicuti Lacedemonii quidem & Creenses moribus erudiebantur, non
verbis: Athenienses vero, & pene omnes alii Graeci, quz quidem oportet
agi præcipiebant suis legibus: affluescere vero ad hac operibus, mi-
nime valuerent. Noster autem legislator hæc ambo multa diligentia co-
prauit. Nam nec exercitationes morum omisit non traditas, neque le-
ges sermonem reliquit incomptas. Sed mox à primo inchoans cibo, & v-
nicuiq; dicta conuenient, nihil neque minimarum escarum sub pot-
estate voluntatis vterium dereliquerit. Sed & de cibis quibus conueat
abstineri, & qui sumendi sunt, vel que dicta communis esse videatur,
necon & de operibus labore simul & requie, terminum atq; regulam
posuit legem: quatenus veluti sub patre atq; domino viuantes, neque
volentes quicquam neque per ignorantiam delinquamus. Non enim
ignorantibus peccnam posuit, sed optimam & necessariam correptionem
monstravit legem. Quapropter non semel audire, nec secundo vel se-
pius: sed in vnaquaq; lepidissima, alia opera relinquentes, ad legis audi-
tionem congregari præcepit vniuersos, eamque perfracte condiscere, quod
scilicet omnes legislatores reliquisse noscessatur. Et in tantum pluriimi
hominum absunt, ut secundum proprias leges vivant, ut pene eas igno-
rent. Et cum peccauerint, tunc agnoscunt ab aliis, quam legem proban-
tur esse præmaricari. Sed etiam viri maxima cum gloria & principalia
gubernantes, profiteantur ignorationem. Doctores namque sibi faciunt
affidere ad dispensationem rerum, & peritiam legum habentes. Nostro-
rum vero quemlibet si quis leges interroget, facilius quam nomes suū
recitat. Vniuersas quidem mox à primo sensu eas diligentes, in animo
velut inscriptas habemus. Et rarius quidem quilibet transgreditur: im-
possibile autem est supplicium deuitare peccantem. Hoc iisque pri-
mum omnium mirabile consonantiam nobis insituit. nam vnam
quidem habere & eandem de Deo sectam, vita vero ac moribus differre
nihil ab inyicem, optimam moribus hominum potest celebrare con-
cordiam. Apud nos etenim solos, neque de Deo quilibet sermones au-
diat alterutris aduersarios, sicut multa familia apud illos fieri compro-
bantur: cum non solum à vulgaribus quod vñsum fuerit vnicuique pro-
fertur, sed etiam apud quosdam philosophorum hoc crebro præsumi-
tur quando alii quidem totam Dei naturam sermonibus perimere ten-
tavere, alii vero eius prouidentiam ab hominibus abstulerent: neque in
studiorum vita differentia vila conspicitur, sed communia quidem opera e-
minium apud nos existunt: vnuus vero de Deo sermo concors est, afferens
illum cuncta respicere. Sed etiam de ipsis vita studiorum, & quoniam o-
portet omnia alia ad terminum diuinæ pietatis adduci, à mulierib; no-
stris & à seruis quilibet audient. Pro qua re illatas nobis calumnias à
quibusdam, cur nou exhibemus viros inumeros navorum operum
sue verborum, contigit oriri. Alii siquidem in nulla re paterna perdura-
re optimum esse putant, & præcipuz transgressoribus sapientia ro-
bur assignant. Nos autem è diuerso, vnam esse prudentiam atq; virtu-
tem existimamus, nihil penitus vel facere vel cogitare contrarium his
que antiquitus sancta noscuptur: quod scilicet indicium legis est opti-

Duo tei-
us disipli-
na & me-
rata insi-
tutionis
modi.

Motus uni-
uersis In-
dios ad la-
gi audi-
tionem con-
gregari
præpis.

Confor-
matio Indio-
rum in re-
ligione &
vita.

mo fœdere constitutæ. nam ea quæ nunc non habent modum, experimento sp̄e corrupta redarguuntur. Apud nos autem, qui credimus ab initio positam legem diuinam voluntate, nihil aliud pium est, quam hanc sub integritate reseruare. Quis enim eius quicquam mouere potest, aut quid melius adiuuenit? vel quis ab aliis tanquam præcellentes ad statum Reipub. nostræ aliquid transferre potest? aut quæ poterit esse melior atque iustior, quam ea quæ Deum quidem principem omnium esse confirmat: sacerdotibus autem in communi quidem eos præcipuas dispensare permittit: summo vero Pontifici etiòrum sacerdotum Principatum competenter iniungit: quos vtique non diuitis, neque aliis quibusdam spontaneis auiditatibus præcellentes legislator ad culmen huius honoris instituit. sed quicunque sapientia vel temperantia aliis præstare noscuntur, eis præcipue culturam diuinæ placentis iniunxit. Apud hos igitur, & legis & aliorum studiorum integra diligentia custoditur. Contemplatores etenim omnium atque iudices contemptuum, & puntores culpabilium sacerdotum esse decreti sunt. Quis ergo principatus, quod regnum erit hoc sanctius, vel qui honor Deo potius cooptabitur, cum omnis quidem populus sit præparatus ad pietatem, summa vero diligentia sacerdotibus sit induita, & velut quædam fessuitas gubernetur vniuersa Respublica? Cum enim mysteria sua numero paucorum dierum alienigenæ custodiæ nequeant, ea videlicet sacrificia nominantes, nos cum multa delectatione, & incomparabili voluntate solennitatis opus per omne seruamus suum. Quæ 10 igitur sunt præcepta vel ingerenda simplicia, siue nota dicamus. Primum quidem de Deo est, dicens: D E U S habet omnia, perfectus, beatissimus, ipse sibi cunctisq; sufficiens, principium & medium & terminus: inter omnia operibus quidem & munera bus clarus, & omni re manifestior: forma vero & magnitudine nobis inenarrabilis. Omnis namque materies cōparata est ad huius imaginem, licet sit preciosa, tamen pro nullo est: cunctaque ars ad illius imitationis inuentum, extra artem esse cognoscitur: nihil simile neq; videmus neque possumus suspicari, neq; coniicere. Sanctus est videamus eius opera, lumen, celum, terram, solem, lunam, flumina, mare, animalium nationes, prouentus fructu: hæc Deus fecit, non manibus, neq; laboribus, neq; quibusdam indiguit sibi cooperantibus: sed ipso vidente bona repente facta sunt. Hunc ho mines conuenit vniuersos sequi, eumq; placare exercitatione virtutis. Modus enim diuinæ placentis iste sanctissimus est. Vnum templum vnius Dei, commune omnium communis Dei cunctorum. Gratum namq; semper est omne quod simile est. Hunc placant quidem sacerdotes semper, præcedit vero istos primus secundum genus: qui antealios sacerdotes sacrificabit Deo, custodiet leges, de dubiis iudicabit, & puniet lege connictos. Huius quisquis non obediit, supplicio subiacebit, tanquam qui in ipsum Deum impie gesserit. Hosties immolat, non ad crapulam nostram vel ebrietatem attinentes. hæc enim non placat Deo quæ res occasio portus iniuriarum simul & expensarum est. Deus enim temperatos, ordinatosque, & boni generis diligat: & vt præcipue sacrificantes castæ vitamus. In sacrificiis autem pro comuni salute primi oportet orare, deinde singulos pro lemetipsis, quoniam omnes socii sumus. Et qui hoc consoritii sua vita præponit, maxime Deo gratus est. Supplicatio vero sit ad Deum votis ac precibus, non vt bona præstet: hæc enim ipse sponte contulit vniuersis, & in medio depositus: sed vt hæc suscipere valeamus, suscipientesque seruemus. Purificationes quoque in sacrificiis lex decreuit, à cubili, à lecto, à congressu uxorio, & alia multa, quæ conscribere longissimum est. Huiusmodi ergo de Deo,

Qui homines ad sacerdotium electi.

De Deo & principentiā diuinā.

Opera Dei.

Hostiae & sacrificia mentis.

Purificationes in sacrificiis.

& eius placatione sermo est, ipse autem simul etiam lex est. Quid autem de nuptiis? Solam novit lex permissionem naturalem cum coniuge, si tamen filiorum causa procreandorum agatur. Masculorum vero cum masculis iudicavit inimicas, & tentantes talia morte decrevit dignos. Nubere vero iuber, non resipientes ad dotem, neque violenter arripere, sed neque dolo vel fallacia suadere. Dispensationem vero potius fieri per eum, cuius noscitur esse potestatis, & per cogitationem opportunam. Mulier autem inferior, inquit, est viro per omnia. Obedit igitur non ad iniuriam, sed ut sit sub regimine constituta. Deus enim viro potestatem dedit. Cum hac ergo coire decet maritum solummodo. alterius vero experientiam habere nequissimum. Si quis autem hoc eggerit, declinatio nulla mortis: neque si fecerit vim virginis alieni desponsatae: neque si suaserit nuptias, aut filios nutrienti. quæ omnia lex praecipit. Vniuersis autem mulieribus interdixit, vel celare quod parum est, vel alia machinatione corrumpere filios. Infanticida enim est etiam animas demoliens, & genus immixtuens. Igitur si quis ad concubitum, corruptionemque transfret, immundus est. Oportet autem etiam post legalem commixtionem viri, mulieres lauari. Hoc enim partem animæ polluere iudicavit: inflata namque corporibus vulneratur. Dumq; hoc sit, aquam propter purificationis cautam talibus impetravit. Sed neque in filiorum nativitatibus concessit epulationes aggregari, & fieri occasiones ebrietatis: sed temperatim esse repente principium. Iustitique literis erudit propter leges, & nosse progenitorum actiones, ut aclus imitantur: & cum legibus educati, neq; transigrediantur, neq; cogitationem ignorantis habere iudicentur. Prostipex autem etiam funeralibus mortuorum, vt neq; sumptuosæ ad sepeliendum celebrentur exequiz, neque insignium fabrica lepulchrorum. sed necessaria quidem circa elationem funeris imperauit domesticos adimplere: omnibus autem viuentibus legitimum esse constituit, vt aliquo moriente & cōcurrant, & genitus lamentationis effundant. Purificari autem iuber etiam domesticos funere celebrato: vt longe procul sint, quasi videantur mundi esse. Cum autem aliquis fecerit homicidium vel sponte vel inuita, ne horum quidem pornam tacuit. Parentum honorem post Deum esse constituit: & qui non repensat eorum gratias, sed in qualibet parte contristat, præcepit esse lapidandum. Iuber etiam senioribus honorem iuuenies exhibere, quoniam cunctis senior Deus est. Nihil permittit ielandum apud amicos: non enim amicitia sunt apud Deum, cui omnia non creduntur. & licet aliquæ imamicitiae pronuant, prodi tamen arcana prohibuit. Si quis autem arbitrio munus accepit, morte multatur, despiciens quod iustum est, & auxilium reis offerens. Quod quicquam non posuit non auferat, & aliena non tangat. mutuans non accipiat, visuras. Hzc, & his multa similia, communionem continent nostrorum inter alteros. Quomodo autem etiam de domestica cura circa alienigenas habenda docuerit legislator, referri dignum est. videbitur enim omnibus optime prospicere eum, illo ita sentiente, neque propria corruptamus, neq; participari rebus nostris volenteribus inuidemus. Quicunque enim volunt sub nostra conuersari lege, accidentes ad eam cum munificentia suscipit, non genere solumente, sed etiam voluntate vita putans esse confortium. Eos autem qui obire adueniunt, misericordi solennitatibus nolunt, alia tamen exhibenda constituit. Idem omnibus præbendam, ignem, aquam, cibū: iter ostendere, nō spernere a liquem insepultum. Atque etiam circa hostes quæ sunt agenda sanciunt, ut neq; terrena eorum exuratur, neque arbores feriles incidentur. Sed etiam spoliari eos qui in bello cecidere, interdi-

De na-
ptia.Para
vim infe-
rentia vir-
gina.Purifica-
tione cor-
porum.De fune-
ribus mor-
tuum.Honor pa-
rentum.Cetera fur-
tim & v-
fatu.Circa hoc:
ses que-
modo a-
gendum.

xit: & captiuis prospexit, quatenus eorum amouearat iustitia, & maxime foeminarum. Sic autem eximie nos mansuetudinem atque clementiam studuit edocere, vt etiam de animalibus irrationalibus non taceret: sed horum tantummodo utilitatem legitimam concedens, ab omni nos alia causa prohibuit. Quicunque enim veluti domestica omuntur in zibis, hac interdixit occidi: sed neque parentes denique praecepit vnam cum pullis auferri. Et licet hostilia sint animalia laborum socia, eis tamen parcendum esse fancinit. Sic vndeque ea quae ad mansuetudinem pertinent obseruantur: doctinalibus quidem, sicuti predictum est, legibus vrens, & alia rursus contra transgressores causa punitionis sine excusatione desigens. Multa namque in plurimis causis transgredientium, mors est. Si adulterium commiserit aliquis, si vim puellae fecerit: si masculi turpe testamentum presumplerit, aut patiatur sustinere tentatus. Similiter autem est lex ineuitabilis & in servis, sed etiam de mensuris, vel si quis de ponderibus dolum fuerit operatus, & de iniusta venditione: ac fraude si quis vel detraherit alienam rem, aut quod non posuit abstulerit, cohibendi hi sunt vindicta, non qualiter apud alios, sed valde maiori. de iniuria vero parentum, vel impietate qua sit in D E V M; si vel tener hoc aliquis, mox peribit. At his qui secundum legem vniuersa faciunt, premium tribuitur non aurum, non argentum, neque corona lapillis distincta: sed vnuquisque testem habens conscientiam suam, valde proficit, legislatore prophetante, & D E O fidem condonante firmissimam hjs qui seruant leges: & licet pro his mori contingat, concurrunt tamen alacres ad occatum, sperantes fore vt vita melior ex mutatione conferatur. Pigeret itaque nunc hoc me conscribere, nisi opera essent omnibus manifesta: quoniam super numero multi nostrotum progenitorum, ne vel setimoneum solummodo extra legem proferrent, omnia passi sunt virilites sustinere. Quin & si ignota gens nostra omnibus hominibus esset, nec palam esset voluntaria nostra legum obseruatio, si Gracis aut legiſle se in historiis aliquis narraret, aut in orbe incognito reperire, homines talam tamque honestam de Deo opinionem habentes, atque in talibus legibus multis seculis constanter permanentes, omnes teor demiraturos, proprie continuas quae apud ipsos sunt mutationes. Denique eos qui conscribere proxime de Republica & legibus tentauerit, tanquam de incredibiliibus compositionibus quidam frequenter acculant, dicentes, quoniam impossibilia sumplerint argumenta. Et alios quidem taceo philosophos, quicunque huiusmodi negotium in suis conscriptionibus habuerent. Plato autem mirabilis apud Gracos, tanquam & honestate vita præcedens, & virtute sermonum & persuasione philosophiz cunctos excellens, ab his qui sibi videntur praestantes, in rebus ciuilibus, perpetuo pene illuditur, cauillisque comicis traducitur. cum utique qui illius verba considerauit, frequenter & facile reperiatur, quae etiam consuetudini plurimorum proxima esse noscuntur. Ipse siquidem

Plato confessus est, quia veram de Deo opinionem propter ignorantiam plebis proferre securum non est. Sed Platonis quidem verba vanae esse putant, & multa licentia compoſita arque conscripta; maxime vero legislationem Lycurgi mirantur, & Spartam cuncti coelebrant, quoniam in illius legibus plurimo tempore perduravit. Ergo hoc manifestum virtutis indicium est, in legibus permanere. Si vero Lacedæmonios admirantur, illorum tempus conferant, cum amplius duabus millibus annorum nostrorum Reipub. super hac sciant, quoniam Lacedæmonii quidem omni tempore quo habuerent libertatem, perfecte

Repositio
præcepto-
rum legi.

Premium
obedi-
entia
tati-
gi.

Daratio
legi apud
Iudeos.

Plato mi-
rabilis a-
pud Gra-
cos.

Lycurgus
Laceda-
moniorū
legiſle-
tor.

vales, tiones,

tiones, pene cunctarum legum oblitii sunt. Nos autem multis casibus euolutis propter Regum Aſiz mutationes, neque in nouissima mala ve
nientes à legibus sumus alienati: non vacationis, nec epulaionis causa
seruantes eas: quando si quis considerare voluerit multo ampliori testi
monio maiores excubias & labores nobis quam Lacedemoniis videbit
impositos. Illi siquidem neque operantes terram, neque circa opificia
exercitium habentes, sed ab omni operatione remissiores, pingues, &
corpo pulchri in ciuitate degebant, aliis ministris in omnibus vita
necessariis rebus videntes & cibum paratum ab illis accipientes, solum
opus bonum atque a quum iudicantes, quiduis facere, & pari quate
nus praualerent aduersius omnes, contra quos bella suscipereat: quod
autem ne hoc quidem adipisci potuerunt, omitto dicere. Non enim
singuli solummodo, sed multi frequentereorum subito legis præcepta
negligentes, semetiplos cum armis hostibus tradidere. Putaine & apud
nos, non dico tanti, sed duo vel tres agniti sunt proditoris effecti le
gum, vel mortem formidantes, non dico illam, facile qua solet prælian
tibus euenire: sed eam qua cum multa corporum afflictione, & multa
crudelitate videtur accidere. Quam (ut ego puto) quidam praualent
nobis non per odium subiectis impoluere, sed admirandum quoddam
spectaculum videre volentes, si qui sunt homines, qui vnum tantum
modo credant esse pessimum, si agere quicquam extra leges suas vel
sermonem apud eos dicere compellantur. Non tamen mirari dicer, si
mortem fortissime toleramus pro legibus, & ultra alios vniuersos. Non
enim quæ levia videantur nostris studiis alij facile patiuntur, hos est,
operationem, cibique simplicitatem: & ut nihil fortuito, neque quod
quisque desiderat vescatur aut bibat, aut ad concubitum quemlibet ac
cedat, aut splendide vestiatur, aut sine nobilitate vacet. Sed iliu[m] atten
tendum est, si gladii videntes, & hostes ab invasione fugantes, præcepta
legis circa cibos sustinere possunt. Nobis vero gratum est propter hac
legibus obediens, & in illis fortitudinis specimen ostendere. Eant nunc
Lysimachi & Molones, & quidam huiusmodi alij scriptores, improbi
ophisti, adolescentum deceptrices, & quasi prauissimi nobis derogare
contendant. Ego sanè nolim de legibus alienis examinationem facere.
Noſter enim mos est propria custodire, non aliena potius accusare. Et
neque ridere neque blasphemare debeamus eos, qui apud alios pu
antur Dij, aperte nobis legislator interdixit propter ipsam appellatio
nem. De accusatoribus autem per obiectiones fass nos increpare vo
lentibus, tacendum non est, cum vtique non à nobis nunc sermo com
muniſſus eos arguere videatur, sed à multis probabiliter iam præmissus.
Quis igitur eorum qui apud Graecos sapientia sunt mirabiles, non red
riguit nobilissimos poetas & præcipue legislatores quoniam huiusmo
di seitas de Deis ab initio populis inseruerunt, dicentes eos numero qui
omnium quantos ipsi voluerent, ex alterutris vero & diuersis nativitatibus
procreatos; Hos autem diuidentes locis & habitaculis tanquam gene
ra animalium, alios quidem sub terra, alios in mari, seniores autem eo
rum in tartaris vincetos esse dixerunt: quibus vero attribuere eorum, his
sermone quidem patrem, operibus autem tyrannum atque dominum
superposuerunt. Propterea aduersus eam constitutere iniurias per ux
orem, & fratrem, & filiam, quam ex eius capite singunt generatam, ut al
ligantes eum appendentes, sicut ipse ille suum dicitur patrem. Hac in
ste accusatione digna conqueruntur, qui sapientiæ virtute præcellunt.
Hi super hæc deridentes adiiciunt: Si Deorum aliquis quidem ephebos &
adolescentes, aliqui autem seniores & barbatos esse credendum est, aliqui
bonifacatores super artes, & quandam fabram, aliam vero textricæ, alium

Iudeorū
& Laco
damoni
ū compa
ratio.

Legi gra
nes in
daem.

Mores In
duos eos
qui apud
alios pu
tatur Dij,

propter ap
pellationē
ridere as
blasphem
are in
terdixit.

Deorum
apud gen
tiles in
geni nu
merus.

Fabula
de Ione
& Pele
de.

vero peregrinantem, & cum hominibus contendente, alios autem cithazantes aut arcu gaudentes: deinde inter alterutros seditiones effectas, & propter homines contentiones constitutas, ut non solum inter se aliis manus immitterent, sed etiam ab hominibus vulnerati lugerent malaque perferrent: & quod super omnia est luxuosius, si in tempestantia permixtioris vterentur: quomodo nō erit incongruum anores & concupiscentias ad vniuersos attinere, simul masculos & ad femininas. Deinde fortissimus & primus eorum pater, sed uetus à semet ipso, imprægnarasque mulieres, diruptas submersasque tpernit: & eos qui ex eo sunt nati neque liberare potest sato constititus, neque hac lacrymis eorum perferre mortes. Bona sunt hac & his alia consequacia, id est, adulteria in celo vilia, & sic impudenter à Diis celebrata, vt iam alij inuidere se profliterentur in tali fuditate vinclis. Quid enim alij facturi non essent, dum neque senior atque Rex valueret imperium suum à mulierum permixtione retinere. Alij vero seruientes hominibus, & nunc quidem edificantes causam excedis, nunc vero paucentes: alij autem malignorum modo infero carcere colligati. Quem igitur sapientum talia non accendant, vt hæc componentes redarguant, & multam stultitiam his credentium reprehendat? Alij vero & tertrem quendam vel metum, necnon & rabiem, atque seductioinem, omninoq; pessimas passiones in Dei natura singere presumunt. Et horum quidem nobilioribus etiam ciuitates sacrificare suaserent. Siquidem in multa necessitate constiutant, vt quosdam Deorum putent bonorum esfilaritatores, alios autem vocent aduersarios, quando eus veluti malignissimos homines muneribus atq; donis placare cōntinenti magnum quoddam malum se suscepturn ab eis existimantes, q; si mercede ei studi ose præbuerint. Quæ igitur causa est tanta huius iniuritatis atque delicti circa Deum? Ego quidem arbitror, eo quod neque veram Dei naturam ab initio eorum legislatores agnoverint, neq; quantum percipere potuero, perfectam sententiam diffinientes seip; tradidere: sed vi luto aliud quiddam vilius neglexerunt, dantes potestate Poetis, vt quos vellent Deos introducerent hæc omnia patientes: rhetoribus vero vt de repub. scriberent, & de peregrinis Diis decreta proficerent. Sed etiam pictores & plasti in hoc apud Græcos multam habuerent potestem, vt vnumquisque formam quam vellet secundum modum luxurianonis exponeret, alias quidem ex luto quod vellet singens, alias vero pingens. Opifices itaq; qui maxime putantur esse præcipui, ebur & aurum habent, ad hoc sua temper nouitatis argumentua. Proinde apud eos priores quidem Di florentes honoribus, senuerunt: alij vero non clam introducti, religione potiuntar: & templorum alia quidem decollata, alia vero nuper secundum hominum voluntatem edificantur: cum contra oporteat opinionem de Deo, eiusq; culturam immobili religione seruare. Apollonius siquidem Molon, vnum fuit stultorum atque tumultum. Eos autem qui vere in Græco philosophati sunt, neq; prædictorum aliquid laruit, neq; frigidæ allegorizæ causas ignorauerent. quapropter illos quidem iuste spreuerent, & circa veram deceptemque circa Deum opinionem nobis fuere cōcordes. Quod Plato respiciens, neque vllum q; nempiam Poetarum dicit in repub. esse suscipendum: & Homerum honosifice amouit, coronatum & vnguento delibiduram, ne ream opinionem de Deo fabulis forte destrueret. Itacipue namq; Plato nostram legislatore imitatus est, in hoc quoq;, quod illud præcipue suis ciuib; imperauit, vt omnes perfecte ediscerent leges, & ne fortuito aliquid extraneorum ciuib; misceretur, sed esse pura res publica, & in legum custodia perduraret. Horum nihil cogitas Apollonius Mo-

Iuppiter.

Inquiratur atque deitatis circa Deum causa.

Pictores & plasti
Lorum multitudinibus auctores.

Plato natus Poetarū in Repub. esse sustipendum statuit.

10

20

30

40

50

Ios

ton, nos valuit accusare, quoniam non recipimus eos, qui aliis sunt opinionibus præoccupati: neque communicari patimur eis, qui alia vita consuetudine degunt: cum neque hoc proprium nostrum sit, sed commune cunctorum, non modo Græcorum, sed etiam qui inter Græcos cantissimi fuissile noscuntur. Lacedæmonij namque peregrinos etiam expellebant, & suos ciues peregrinari non sinebant, corruptionem extra leges ex virtute metutentes. Illorum igitur citius fruictum poterit quilibet arguere, qui nulli neque conuersationis neque cohabitationis sua participationem exhibebant. Nos autem aliorum quidem ies zelare non dignamur: participari vero cupientes quæ sunt nostra libenter suscipimus: quod vtique reor indicium magnanimitatis atq; clemætiz. Sed desino iam de Lacedæmoniis amplius dispartare. Athenienses vero qui communem esse suam gloriabantur omnibus ciuitatem, quomodo de his rebus habuerint, Apollonius ignorauit. Hinamque vel verbo solummodo præter illorum legem, de Diis loquentes, ineuitabilius punierunt. Cuius enim rei gratia Socrates est mortuus? non enim hostibus tradidit ciuitatem, neq; templo vastauit: sed quia noua iuramenta iurauit, & quoddam demonium significasse referebat, serio ieiu ludens, sicuti quidam dicant, propter hoc cicutz poculo morte multus est. Insuper etiam corrumpere iuuenes eum accusator aiebat, & conuersationem latræ legesque contemnere. Et Socrates quidem ciuis Atheniensis, huiusmodi tormenta sustinuit. Anaxagoras autem Anaxagoræ. Clazomenius fuit. Et quia, existimantibus Atheniensibus solem esse goram. Deum, ille cum faxum ignitum afferuit, paucorum sententia morte damnatus est. Et aduersus Diagoram Meliun talentum decreuerunt, si Talantum quis occideret eum, quoniam eorum mysteria deridere cerebatur. Protagoras autem, nisi scito fugisset, comprehesus occulus fuisse, eo quod subiungit de Diis Atheniensium conscripsisse putabatur. Et quid oportet mirari, si circa viros sive dignos talia gestissile noscantur, qui neque mulieribus pepercere? Etenim Sacerdorem quandam interfecerunt quoniam eam quidam accusauit peregrinos colere Deos. decretum auctem aduersus eos, qui peregrinum introducerent Deum. supplicium mortis inferebatur. Igitur qui tali legis vtebantur, palam est, eo quod auctorum non credentes esse Deos. Non enim si credidissent, scipio fructu ex pluribus Diis priuassent. Quin & Scythæ cædibus gaudentes humananis, & paululum differentes à bestiis: arbitrantur tamen sua mysteria esse custodienda: & Anacharsim sapientia mirabilem apud Græcos, adueniente in interemereunt, quoniam videbatur Græcorum Deorum id eos venisse plenissimum. Multos autem & apud Persas ianeniss pro causa tormentis affectos. Sed palam est, quoniam Apollonius Persarum legibus congaudebat, illosq; mirabatur: quippe cum Græci eorum fortitudinem arque concordiam vnam imitatis, quam habuere de Diis, mirati sunt, hanc scilicet fortitudinem, quam in templis eorum contemplatis habuerunt. Is etiam studiorum omnium imitator extitit Persicorum, vñotribus alienis contumelias faciens, filiosq; execans. Apud nos autem mors decreta est, si quis vel irrationalib[us] anima[bi]s hoc modo lædat: & ab his legibus non abducere neque timor potuit prepotentium potestatem, neque zelus eorum qui apud alios honorantur. Sed neque fortitudinem ideo exercemus, ut bella auxiliz causatis ipsius, sed ut legum iura seruemus: & cum alia detrimenta mansuete iustineamus, si qui nos de legibus mouere tentauerint, tunc etiam ultra virtutem rebellare contendimus, & usque ad calamitates noxii simos perduramus. Cux itaque nos alienas emulemur leges, cum eas neque a legislatoribus suis seratas esse videamus? Vt quomodo Lacedæmonij genitio.

Lacoda-
meny, per
eigrinos ex
pellunt.

Mos A-
thenien-
sum.

Socrates
ciua A-
theniæ.
tremper.

Anax-
agoræ.

Talantum
600.co-
ronati.

Scytha.

Mores Per-
sarum.

Indorū
in lego cō-
bantia.

Cōtra La-
gistanos

*Legiſtis
rum in-
iuiſtia.*

non sunt ob inhospitalitatem reprehendendi, & negligentiam nuptiarum? Elienses vero & Thebani ob coitum impudentem & extra naturam cum masculis, quam optime atque utiliter facere se putabant. Ergo cum haec ipsi omnino rebus efficerent, etiam suis legibus miscuerent: quod tantum aliquando valuit apud Graecos, ut etiam Diis suis masculorum concubitum applicarent. eadem denique ratione germanarum nuptias retulere, huiusmodi satisfactionem ferum incongruatum, & extra naturam pro libidine componentes. Definio annae de suppliciis dicere, & quantas ab initio praeberint plurimi legislatores abolitiones malignis hominibus, in adulterio quidem pecuniarum, in corruptione autem etiam nuptias sancientes. Quantas autem occasionses contineant de abnegatione pietatis, examinare longissimum est. Iam enim apud pluriimos olim meditatio facta est transgrediendi leges, quod non agitur apud nos, quando propter eas de dignis & ciuitatibus, & bouis alii priuati sumus. Lex autem apud nos sequatur usque ad mortem. Nullus vero Iudeorum, neque sic procul aberat extra prouinciam, Regem quamvis acerbum sic metuit, ut ultra ullum legis videatur timere praeceptum. Igitur si propter virtutem legum taliter erga eas affecti sumus, cedant quoniam optimas leges habemus. Sin vero circa prauas nos leges iudicant perdurare, quid ipsi iustissime non patiantur. meliores non custodientes opere sanctiones? Quia igitu longinquitas temporis verissima creditur omnia esse probatio, hanc ego testem faciam virtutem legislatoris nostri, opinionisque quam ille de Deo tradidit. nam cum sit infinitum tempus, si quis eum comparet aliorum legislatorum statibus, hunc ultra omnes inueniet. A nobis itaque declaratae sunt leges & cunctis aliis Tempore hominibus zelum sui potius praeberunt. Primi quippe Graecorum, in speciem quidem iura patris conservabant: ipsius autem Philosophia tractatu illa secuti sunt, de Deo similia sapientes, humanitateque vita, communionem inter alterutros educentes. Quin etiam populi iam olim multum nostram pietatem imitantur: neque est ciuitas Graecorum villa usquam aut Barbarum, nec villa gens ad quam septimana, in qua vacamus, cōsuetudo minime peruenierit, ieuniaq; & candelabrum accensa: atq; etiam ciborum apud nos solētia plurimi apud malitos iugiter obseruare conantur: insuper imitari etiam concordiam, quam nos inter omnes obtinemus, & rerum communionem, & industria in artibus, & perduracionem necessitatum habere pro legibus. Illud enim mirabilius est, quia absque exactore huius observationis, ipsa lex per se homines ita valuit obligare: & quemadmodum Deus in vniuerso mundo constituit, ita lex per cunctos ambulauit. Vnusquisque enim, si suam regionem domumque conspiciat, his quæ dicuntur me credere non recusabit. Oportet igitur cunctorum hominum spontaneam malitiam reprehendere, aut enim volunt nos isti aliena & prava iura, ante propria & meliora zelari: aut certe si hoc nolunt, quicquid nobis per inuidiam accusationes ingenerent, non enim alicuius odio defendimus hanc causam, sed nostram honoramus legitatem, atque credimus quæ ab illo prophetata de Deo sunt. Denique nisi intelligeremus ipsi virtutem legum, ac certe ob imitantium multitudinem præclare de eis sentire cogaremur. Sed de legibus quidem & de Republ. nostra certissimam foci narrationem in his quæ de Antiquitate conscripsi. Nunc autem earum mentionem feci quantum necessarium fuit, neque aliorum vituperare iura, neque nostra laudare proponens: sed hoc agens, ut de nobis iniuste consti- bentes, & contra ipsam veritatem impudentissime contendentes, ar- guerem. Arbitror itaque per hanc conscriptionem abundantem me,

*Legaſ a-
pud Iu-
deos ex-
acta obser-
vatis.*

*Iudeorū
leges an-
tiquissi-
ma.*

*Legaſ gē-
tiuum.*

*Epilogus
huīm li-
bri.*

*Causa,
cur Iose-
phus hos
libros co-
tra Apio-
nē scripsit.*

10

20

30

40

50

qua

qui promisi complesse. Ibi enim ostendi, hoc genus hominum contra quam calumniatores affirmant, esse antiquissimum: & multis veterum in conscriptionibus suis memoriam habentium nostri, testes exhibui. Dicere itaque Aegyptios fuisse progenitores nostros: & ostensum est, quia in Aegyptum venerint aliunde. Deinde sunt mentiti, quodnam exinde propter cladem corporis sunt expulsi: & apparuit quod voluntate & magnitudine fortitudinis ad propria sunt reuersi. Alij vero tanquam nequissimo viro, legislatori nostro derogare contendunt: cuius vittuti dudum multi post illum, tempus vero longissimum perhibet testimonium. De legibus autem loqui ampliori sermone, non fuit opus. Ipse namque per semetiphas appatuere piz, & verissimam habentes intentionem: & non ad hominum odium, sed ad rerum communionem potius insultantes, iniuratum inimicq; cultricesque iustitiae, & luxum procul abicientes, frugalitatem vero ac industriam crudientes, bellum causauaritiz nescientes: fortes autem pro se esse populos præparantes, ad supplicia tribuenda semper ineuitabiles, verbis nequaquam circumuenire faciles, præparationes semper operibus exequentes. Hzc enim nos semper opera manifestiora literis exhibemus. Quapropter ego confidens dico, quia plurium atque meliorum terum, nos quam alij præceptores sumus. Quid enim impræuincibili impietate melius est? quid iustius, quam legibus obediere? quid utilius, quam inuicem uanimes esse, & neque in calamitatibus ab inuicem recedere, neque tempore felicitatum per iniurias discrepare: sed in bello quidem morte in contemnere, in pace vero artibus aut agricultura vagari: & semper & ubique credere Deum respicere, & solum omnia gubernare? Hac igitur, siquidem apud alios aut scripta sunt primitus, aut seruata, firmorem debemus nos gratiam illis tanquam eorum sa- & ti discipuli: Si vero nequaquam primus exitere, his præcipue nos ventes cognosciamur, & primam eorum iauentionem nostram fuisse declaramus. Apiones igitur & Molones, & quicunque mendacij derogatione congaudent, conuicti procul faceant. Tibi autem & pa-

phrodite, veritatem maxime diligent, & perte similia
nōesse de nostro genere cogitantibus, hic li-
bellus conscriptus esse digno-
scitur.

FLAVII IOSEPHI CONTRA APIONEM

Libri secundus FINIS.

Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com